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1.  HANKKEEN KUVAUS  

Fingrid Oyj suunnittelee Vanajan ja Tikinmaan sähköasemien välisen 110 kilovoltin voimajohdon 
uusimista. Nykyinen voimajohto on rakennettu 1930–luvulla. Voimajohto on uusittava, koska sen 
tekninen käyttöikä on loppumassa.  
 
Uusittava 110 kilovoltin voimajohto on pituudeltaan noin 47 kilometriä.  Se sijoittuu Hämeenlin-
nan, Hattulan ja Valkeakosken kuntien alueelle. Uusi voimajohto rakennetaan vanhan purettavan 
110 kilovoltin Vanaja – Tikinmaa voimajohdon paikalle nykyiseen maastokäytävään. Nykyinen 
voimajohto puretaan Tikinmaa – Jylhävaara väliltä. Johtoalueen leveys ei muutu uuden voima-
johdon rakentamisen yhteydessä. Uusittavan voimajohdon sijainti on esitetty alla olevilla kartoilla 
(Kuva 1).  
 

 
Kuva 1.  Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohdon sijainti  
 
Vanaja – Tikinmaa johtoalueen nykyiset keskimäärin 15 metriä korkeat voimajohtopylväät korva-
taan keskimäärin 20 metrin korkuisilla pylväillä. Uuden korkeamman johdon jänneväliä voidaan 
kasvattaa, jolloin pylväitä tarvitaan vähemmän ja niiden sijainti muuttuu. Hankkeen toteutuksen 
arvioidaan sijoittuvan vuoteen 2018. 
 
Johtoalueen uudisrakentamista rajoittavat rakennusrajat päivitetään nykykäytännön mukaisesti 
johtoaukean reunasta johtoalueen ulkoreunaan. Rakennusrajan siirtäminen rajoittaa uutta raken-
tamista voimajohtorakenteiden läheisyyteen. Tarkoitus on ehkäistä mahdolliset sähköturvalli-
suusriskit. Tuuli tai jää voi aiheuttaa virtajohdinten sivuttaisheilahduksen, joka on suurin jänne-
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välin keskiosassa. Jännevälien kasvaessa myös rakennusrajaa on tarpeen siirtää ulommas. Joh-
toaukea ei levene nykyisestä.  
 
Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohto sijoittuu jaksoittain rinnakkain samaan johtokäytävään 
muiden voimajohtojen kanssa. Alla on esitetty kuvat mahdollisista pylväsratkaisuista. Pylväsrat-
kaisuille voimajohdon jaksoille välillä a-e on kaksi vaihtoehtoa. Vanajan sähköasemalta pohjoi-
seen edettäessä Hämeenlinnan keskusta-alueella voimajohto sijoittuu Katumajärven länsipuolella 
samaan johtokäytävään Vanaja – Suosaari 110 kV voimajohdon kanssa (kuva 2). Johtoaukean 
leveys on tällöin 46 metriä ja johtoalueen leveys on yhteensä 66 metriä. Rinnakkainen voimajoh-
to on Elenian omistama. Vanaja – Tikinmaa voimajohdon uusittavien pylväiden mallit välillä a-e, 
riippuvat Elenian mahdollisesta tarpeesta toteuttaa uusi 110 kV voimajohto Vanajan ja Kihter-
suon välillä.  

 
 

Kuva 2.  Hämeenlinnan keskusta-alueella Vanaja – Tikinmaa voimajohto sijoittuu toisen voima-
johdon rinnalle samaan maastokäytävään. (Vaihtoehtoiset uusittavien pylväiden mallit a-c välille 
on esitetty kuvissa 2 ja 4.)  
 
 
Uusittavan voimajohtoreitin keskiosassa (välillä f-g) voimajohto sijoittuu samaan maastokäytä-
vään 400 kV kantaverkon voimajohdon kanssa. Kyseisellä osuudella johtoaukean leveys on 66 
metriä ja uusien rakentamisrajojen myötä rakennusrajoitusalue levenee 10 metriä. Rakennusra-
joitusalue levenee uusittavan 110 kV johdon puolella johtoaukean reunasta johtoalueen ulkoreu-
naan. Välillä c-d, e-f ja g-h johtoaukean leveys on 50 metriä. Rakennusrajoitusalue levenee mo-
lemmin puolin johtoaukean reunasta johtoalueen ulkoreunaan. (Kuva 3) 
 
 

 
Kuva 3.  Voimajohto sijoittuu osittain 400 kV kantaverkon voimajohdon kanssa samaan maasto-
käytävään (oik.). Osuuksilla joilla voimajohto sijoittuu erilliseen maastokäytävään, johtoaukean 
leveys on 30 metriä (vas.).  
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Voimajohdon jaksolla h-i pylväät vaihdetaan ns. kielopylväisiin (kuva 4). Jaksoilla, joilla käyte-
tään ns. kielopylväitä, voimajohto nousee yli 20 metrin korkeuteen, eikä rakennusrajaa ole tar-
peen siirtää. 
 
Elenian mahdollinen tarve toteuttaa uusi 110 kV voimajohto Vanajan ja Kihtersuon välillä vaikut-
taa pylväsvalintaan jaksolla d-e. Mikäli tarve ei toteudu, jaksolla d-e käytetään kielopylväitä. 
Elenian Vanaja – Kihtersuo 110 kV voimajohdon toteutuessa, Vanaja – Tikinmaa voimajohdon 
jaksojen a-e pylväiksi valitaan T-pylväät (Kuvat 4 ja 5). T-pylväät voivat olla 30 metriä korkeita. 
Kielopylväitä tai T-pylväitä käytettäessä ei rakennusrajaa ole tarpeen siirtää johtoalueen ulkoreu-
naan.  
 
 

 
Kuva 4.  Kielopylväs (vas.) ja T-pylväs (oik.)   
 
 

 
Kuva 5.  Kielopylväs   

Johtoalue välillä d-e ja h-i 
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2.  MENETELMÄT 

Ympäristöselvityksessä kuvataan ympäristön nykytila ja selvitetään voimajohdon uusimisesta 
ympäristöön mahdollisesti kohdistuvat, suunnittelussa huomioon otettavat vaikutukset. Selvitys 
perustuu olemassa oleviin tietoihin ja selvityksiin, kunnilta, aluehallinto- ja ympäristöviranomai-
silta sekä muilta asiantuntijatahoilta pyydettyihin tietoihin sekä maastotarkistuksiin.  
 
Selvitys on laadittu Energiamarkkinaviraston ohjeen: ”110 kV sähköjohdon rakentamislupa – 
neuvottelumenettely ja ympäristöselvitys” mukaisesti. Selvityksen tekemisestä on vastannut 
Ramboll Finland Oy. Projektipäällikkönä on toiminut FM Jari Mannila ja selvityksen tekijöinä ovat 
olleet FM biologi Emilia Saarivuo ja maisema-arkkitehti Emilia Horttanainen.  
 
Selvitystyön yhteydessä on oltu yhteydessä Hämeenlinnan ja Valkeakosken kaupunkien ja Hattu-
lan kunnan kaavoittajiin. Heiltä on saatu tietoa kaavatilanteista ja alueilla tehdyistä maisema-, 
kulttuuriympäristö- ja luontoselvityksistä. Vireillä olevista rakennusluvista on saatu tietoa kuntien 
rakennusvalvontaviranomaisilta. Tiedot kulttuuriperintökohteista kuten arvokkaista maisema-
alueista, rakennetun ympäristön arvokkaista kohteista ja muinaisjäännöksistä on kerätty rekiste-
reistä. Pirkanmaan ja Hämeen ELY-keskuksilta pyydettiin tietoja huomioitavista kohteista. Lisäksi 
Museovirastolta sekä Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydettiin lausunnot huomioitavista koh-
teista ja mahdollisista lisäselvitystarpeista.  
 
Tiedossa olevien johtoalueen läheisten luonnonsuojelualueiden, kulttuuriperintökohteiden sekä 
maisemallisten arvokohteiden maastotarkistukset tehtiin 10.6.2014.  
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3.  MAANKÄYTTÖ JA ASUTUS 

3.1  Kaavoituksen, asutuksen ja elinympäristön nykytila 
 
Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohto sijoittuu Hämeen ja Pirkanmaan maakuntien alueelle. 
Voimajohto on osoitettu Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa, joka on vahvistettu Valtioneuvostos-
sa 29.3.2007 (kuva 6). 
 
 

 
Kuva 6. Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohdon sijainti Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa. Joh-
toreitti on korostettu kartalla mustalla katkoviivalla.  
 
 
Voimajohdon sijainti on osoitettu myös Kanta-Hämeen 28.9.2006 vahvistetussa maakuntakaa-
vassa. Kanta-Hämeen 1. vaihemaakuntakaava (vahvistettu 2.4.2014) täydentää kokonaismaa-
kuntakaavaa sisältäen tarkistuksia ja täydennyksiä asumiseen, elinkeinotoimintoihin, liikentee-
seen ja teknisen huollon alueidenkäyttöratkaisuihin. (kuva 7) 
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Kuva 7 . Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohdon sijainti Kanta-Hämeen voimassa olevien maa-
kuntakaavojen yhdistelmässä. Johtoreitti on korostettu mustalla katkoviivalla. 
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3.1.1  Hämeenlinna 
 
Hämeenlinnan yleiskaavaan voimajohto on merkitty z-merkinnällä (voimajohtolinja). 
 
Voimajohto sijoittuu usealle asemakaava-alueelle. Osa asemakaavoista on melko vanhoja, ja 
esimerkiksi Katisten kartanon alueella ei ole asemakaavaa. Ajantasa-asemakaavassa voimajohto 
näkyy paikoin z-linjamerkintänä (voimajohtolinjaus). 
 
Idänpään alueella voimajohto sijoittuu paikoin asuinalueiden väliselle kapealle vyöhykkeelle (ku-
va 8). Rakennusrajaa ei tarvitse siirtää, kun jaksolla käytetään aiempaa korkeampaa kielopylväs- 
tai T-pylväsmallia. 
 
 

 
Kuva 8.  Ote Idänpään ajantasakaavasta, jossa Tuuloksentien länsipuolella näkyvä voimajohto 
sijoittuu asuinrakennusten väliselle kapealle vyöhykkeelle. 
 
Hongiston kaavassa johtoalue on EV-aluetta (suojaviheralue) ja pieni osa siitä on SL-aluetta 
(luonnonsuojelualue). Osalla johtoalueesta on myös luo -merkintä (luonnon monimuotoisuuden 
kannalta erittäin tärkeä alue). Kaavassa johtoalueen poikki kulkee kevyenliikenteenväylä. 
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3.1.2  Hattula 
 
Hattulan kunnan alueella voimajohdon ympäristössä on voimassa keskeisten alueiden osayleis-
kaava. Voimajohto sijoittuu maa- ja metsätalousvaltaisille ja maatalousalueille, joilla rakentami-
nen on sallittua rakennusjärjestyksen mukaisesti tilakeskusten yhteydessä.  
 
Kaava-alueen eteläosassa kaavassa on länsi–itä-suuntainen tieliikenteen yhteystarvemerkintä, 
joka risteää voimajohdon kanssa.  
 
Kaava-alueen eteläosassa voimajohto sijoittuu maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaalle 
maisema-alueelle. Johdon välittömässä läheisyydessä ei ole tunnettuja muinaisjäännöksiä eikä 
rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. 
 
 

3.1.3  Valkeakoski 
 
Alueella on voimassa oikeusvaikutteinen Lounaissuunnan osayleiskaava vuodelta 2012 sekä oike-
usvaikutuksettomat Eteläisen keskustan (1982) ja Eteläisen kaupungin osayleiskaava vuodelta 
1977. Lounaissuunnan ja Eteläisen kaupungin osayleiskaavoissa voimajohdon sijainti ja vaikutuk-
set on huomioitu. 
 
Valkeakosken alueella voimajohto sijoittuu Holmirannan osayleiskaavan (kaavaehdotus 
30.9.2011) ja Lounaissuunnan osayleiskaavan (kaavaehdotus 20.8.2012) alueille. Kaavamäärä-
yksissä ei ole mainittu rakentamisen sallittua etäisyyttä voimajohdosta.  
 
Yrjölän-Heikkilän alueella pientaloja on rakennettu asemakaavan mukaisesti lähimmillään noin 15 
metrin etäisyydelle johdon keskilinjasta (Kuva 9).  
 
 

 

Kuva 9.  Yrjölän-Heikkilän asemakaava-alueella jotkin taloista sijaitsevat lähellä rakennusrajaa.  

Raikas-asemakaavassa (1949) voimajohto on huomioitu vähintään 30 metrin varoetäisyydellä 
uudemman korttelialueen rajaan. Vanhempia rakennuksia on kuitenkin lähempänä voimajohtoa.  
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3.2  Vaikutukset maankäyttöön ja asutukseen 
 
Hämeenlinnan Idänpäässä ja Valkeakosken Yrjölän-Heikkilän alueella, missä voimajohto sijoittuu 
asuinalueelle, olemassa olevia rakennuksia jää rakennusrajojen siirtämisen myötä rakennusrajoi-
tusalueelle. Voimajohdon uusien rakennusrajojen mukaiselle vyöhykkeelle ei kuitenkaan ole uusia 
voimassa olevia rakentamislupia Hämeenlinnassa. Hattulan ja Valkeakosken osalta tietoa ei saatu 
ja tämä tulee tarkistaa. 
 
Hattulan kunnan alueella niissä kohdin, missä voimajohto sijoittuu lähelle tilakeskusta tai kulkee 
sen läpi on suurempi rakennusetäisyys huomioitava mahdollisen lisärakentamisen sijoittelussa. 
 
Muuttuva rakennusraja on huomioitava uusia kaavoja laadittaessa ja rakennuslupia myönnettä-
essä. Rakennusrajan muuttuminen rajoittaa uudisrakentamista. Se ei estä nykyisten rakennusten 
käyttöä tai uudelleen rakentamista samalle paikalle.  
 

 
3.3  Vaikutukset ihmisten terveyteen 
 
Sähköjohtojen ympäristöön muodostuu sähkö- ja magneettikenttiä, joiden voimakkuus vaihtelee 
eri jännitetasoilla. Sähkö- ja magneettikenttien vaikutuksia on tutkittu, mutta tieteellistä näyttöä 
terveyshaitoista ei ole. Sosiaali- ja terveysministeriö on antanut asetuksen ionisoimattoman sä-
teilyn väestölle aiheuttaman altistumisen rajoittamisesta (STM 294/2002). Asetuksessa on määri-
telty altistukselle suositellut ylärajat. Pienitaajuisten kenttien altistumisrajat ovat ohjaavia suosi-
tusarvoja ja yli 100 kHz:n taajuuksilla enimmäisarvot ovat velvoittavia. Tämä johtuu siitä että 
näiden taajuusalueiden turvallisuusriskit ja –marginaalit poikkeavat selvästi toisistaan.  
 
Suositusarvo voimajohdon (50 Hz) sähkökentälle on 5 kV/m ja magneettikentälle 100 µT, kun 
altistusaika on merkittävä. Kun altistusaika ei ole merkittävä, vastaavat arvot ovat 15 kV/m ja 
500 µT. Asetuksen seurauksena ei ole tarpeen rajoittaa esim. marjojen poimintaa, maanviljelyä 
tai metsätöiden tekemistä voimajohdon alla (asetuksen työryhmämuistio). 
 
Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohdon uusiminen ei merkittävästi vaikuta sähkö- ja magneetti-
kenttien arvoihin, eivätkä väestön altistumisen suositusarvot ylity. Pylväät vaihdetaan korkeam-
piin, jolloin johtimet sijoittuvat nykyistä korkeammalle ja sähkö- ja magneettikenttien voimak-
kuus johdon alapuolella vähenee.  
 
 
 

 
Kuva 10.  Tyypillisiä Suomessa eri jännitetasoilla esiintyvien kenttien voimakkuuksia (vasemmal-
la sähkökenttä ja oikealla magneettikenttä).  
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4.  LUONNONOLOT 

4.1  Luonnonympäristön nykytila 
 
Luonnonolojen tarkastelussa keskitytään tiedossa oleviin luonnonsuojelualueisiin ja arvokkaaseen 
lajistoon johtokäytävän läheisyydessä. Tiedot luontoarvoista on koottu kunnilta, ympäristöhallin-
nolta sekä ympäristöhallinnon tietokannoista. Luontovaikutuksia arvioidaan suojelualueisiin tai 
arvokkaaseen lajistoon kohdistuvien mahdollisten vaikutusten perusteella. Arvokkaan lajiston 
huomioimiseksi on pyritty kokoamaan olemassa olevat tiedot uhanalaisten lajien ja direktiivilajien 
esiintymisestä hankealueella. Tiedot on koottu mm. ympäristöhallinnolta SYKEn Eliölajit-
tietokannasta, ELY-keskuksilta ja kunnilta sekä alueella tehdyistä luontoselvityksistä.  
 
Tässä ympäristöselvityksessä on huomioitu kohteet noin kilometrin säteellä voimajohdosta. Voi-
majohdon välittömässä läheisyydessä esiintyvät kohteet käytiin tarkastamassa maastossa. Koska 
voimajohdon uusimisen suorat vaikutukset rajoittuvat pääosin olemassa olevan johtoaukean alu-
eelle, tarkastettiin maastossa ainoastaan johtoaukean välittömään läheisyyteen ulottuvat suoje-
lualueet. Poikkeuksena kuitenkin linnuston kannalta merkittävät alueet, joiden osalta arvioitiin 
riskiä törmätä voimajohtoihin pääasiallisten pesimä- ja ruokailualueiden ulkopuolella. 
 
Seuraavissa kappaleissa suojelukohteet on listattu kunkin kunnan alueelta erikseen. Osa kohteis-
ta on osittain tai kokonaan päällekkäisiä. Natura-alueet, FINIBA-alueet ja luonnonsuojelualueet 
on listattu erikseen, vaikka ne sisältävät päällekkäisiä rajauksia. Suojelukohteiden lisäksi tässä 
ympäristöselvityksessä on huomioitu kaavoissa esitetyt muut luontoarvoiltaan merkittävät koh-
teet, jotka on kaavoissa rajattu esimerkiksi luo -alueiksi.  
 
 

4.1.1  Hämeenlinna 
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty Hämeenlinnan kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet 
noin kilometrin säteellä Vanaja – Tikinmaan voimajohdosta (Taulukko 1). Johtoaukean välittö-
mässä läheisyydessä sijaitsevat suojelukohteet käytiin tarkastamassa maastokäynnillä. Maastos-
sa tarkastetut kohteet on korostettu taulukossa. Hämeenlinnan alueella maastokäynnillä käytiin 
Aulangon Natura-alueella, Käärmekallion arvokkaalla kallioalueella, Aulangontorpan pähkinäalu-
eella, Vanajaveden laakson ja Aulangon luonnonsuojeluohjelma-alueella sekä Kirkkokallion vaah-
teralehdossa. Näistä neljä ensiksi mainittua ovat osittain päällekkäisiä.  
 
Taulukko 1.  Hämeenlinnan kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet noin kilometrin säteellä 
Vanaja-Tikinmaan voimajohdosta (maastokäynnillä tarkastetut kohteet korostettu)  
Natura-alueet Etäisyys voimajohdosta  

Aulangon Natura-alue FI0310006 SCI 
johtoaukea ylittää alueen itä-
osan 

Luonnonsuojelualueet Etäisyys voimajohdosta  
Kirkkokallion vaahteralehto yksit LTA203918 voimajohto sivuaa aluetta  
Helgelidin luonnonsuojelualue yksit YSA204371 150 m 
Katisten lehtikuusimetsikkö yksit YSA042685 90 m 
Aulangontorpan pähkinäalue luonnonsuojelualue 
yksit LTA200311 

<10 m 

Kolunmaan luonnonsuojelualue yksit YSA207059 840 m 
Aulangon Lusikkaniemen ls yksit YSA040028 
 

550 m 

Suojeluohjelma-alueet Etäisyys voimajohdosta  
Käärmekallio KAO040274 voimajohto sijoittuu alueelle 
Vanajaveden laakso ja Aulanko, luonnonsuoje-
luohjelma-alue, maisemakokonaisuudet 
MAO040041 
 

voimajohto sijoittuu alueelle 

Aulangon luonnonsuojelualue valtio ESA040031 530 m 
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Kohteet, jotka käytiin tarkastamassa maastossa, on esitetty seuraavassa kartassa (kuva 11). 
 
 

 
Kuva 11.  Maastossa tarkastetut arvokkaat luonnon- ja maisemansuojelualueet Hämeenlinnan 
alueella. 
 
Kirkkokallion vaahteralehdon yhteydessä on laajempi asemakaavaan merkitty luo-alue, jonka 
voimajohto ylittää. Alue on paikallisesti arvokas kasvillisuutensa sekä maisema-arvojensa vuoksi. 
 
Hämeenlinnan alueella tehdyn asemakaava-alueiden linnustoselvityksen mukaan Suosaaren 
asemakaava-alueella on arvokas linnustoalue, jonka voimajohto ylittää (Faunatica 2013).  
 
Hämeenlinnan alueella voimajohdon läheisyydessä on havaittu liito-oravaa Aulangonjärven etelä-
puolella. Lisäksi Aulangon Natura-alueella Aulangonjärven itä- ja pohjoisrannoilla on liito-oravan 
elinpiiriksi soveltuvaa metsää (SYKE, Hämeenlinnan kaupunki). 
 
Hämeenlinnan kaupungilta saatiin lista Hämeenlinnan ja Hattulan alueen luonnonmuistomerkeis-
tä. Sijaintitiedot oli esitetty kiinteistötarkkuudella.  
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4.1.2  Hattula 
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty Hattulan kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet noin 
kilometrin säteellä Vanaja – Tikinmaan voimajohdosta (Taulukko 2). Johtoaukean välittömässä 
läheisyydessä sijaitsevat suojelukohteet käytiin tarkastamassa maastokäynnillä. Tarkastetut koh-
teet olivat Vanajaveden lintualueet Natura-alue, Vittilänlahden luonnonsuojelualue (koostuu kuu-
desta osa-alueesta), sekä Vanajaveden pohjoiset lahdet FINIBA-alue, jotka kaikki ovat osittain 
päällekkäisiä. Maastossa tarkastetut kohteet on korostettu taulukossa. 
 
 
Taulukko 2. Hattulan kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet noin kilometrin säteellä Vana-
ja-Tikinmaan voimajohdosta (maastokäynnillä tarkastetut kohteet korostettu)  
Natura-alueet Etäisyys voimajohdosta  
Vanajaveden lintualueet Natura-alue FI0303017 
SPA, osa-alue  

10 m  

Vanajaveden lintualueet Natura-alue FI0303017 SPA, 
osa-alue  

90 m  

Luonnonsuojelualueet Etäisyys voimajohdosta  
Suurisuon ls 1 yksit YSA045136 280 m 
Suurisuon ls 2 yksit  YSA045137  280 m 
Suurisuon ls 3 yksit YSA045138 330 m 
Hämeskankaan ls yksit YSA204145 500 m 
Vittiänlahden ls 1 YSA202026 160 m 
Vittiänlahden ls 2 YSA202224 <10 m 
Vittiänlahden ls 3 YSA202225 350 m 
Vittiänlahden ls 4 YSA203878 180 m 
Vittiänlahden ls 5 YSA204435 50 m 
Vittiänlahden ls 6 YSA204433 50 m 
Niinikallion luonnonsuojelualue yksit YSA206805 80 m 
Huunan ls yksit YSA205824 920 m 
Uskinlahden ls yksit YSA203520 920 m 
Tykölänjärvi/Uskinlahti luonnonsuojelualue yksit 
YSA201176 

200 m 

Lehmusmäen lehto LTA207461 40 m 
Suojeluohjelma-alueet  Etäisyys voimajohdosta  
Suurisuo soidensuojeluohjelma-alue SSO040113 930 m 
Lusin rantalehto lehtojensuojeluohjelma LHO040163  980 m  
Kriipi, Suolahti, Vittilänlahti, Uskinlahti lintuvesiensuoje-
luohjelma-alue LVO040089 

100 m 

FINIBA -alueet  Etäisyys voimajohdosta  
Vanajaveden pohjoiset lahdet FINIBA osa-alueet  110 m ja 400 m  

Vanajaveden pohjoiset lahdet FINIBA osa-alue  
voimajohto sivuaa  
Vittilänlahtea  

Vanajanselän lintuluodot FINIBA  750 m  
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Kohteet, jotka käytiin tarkastamassa maastossa, on esitetty seuraavassa kartassa (kuva 12). 
 

 
Kuva 12.  Maastossa tarkastetut luonnon- ja maisemansuojelualueet Hattulan alueella. 
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4.1.3  Valkeakoski 
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty Valkeakosken kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet 
noin kilometrin säteellä Vanaja – Tikinmaan voimajohdosta (Taulukko 3). Ainoa suhteellisen lä-
hellä voimajohtoa sijaitseva suojelualue on Vallonjärven luonnonsuojelualue, jolle tehtiin maasto-
käynti. 
 
Taulukko 3. Valkeakosken kunnan alueella olevat luonnonsuojelualueet noin kilometrin säteellä 
Vanaja – Tikinmaan voimajohdosta  (maastokäynnillä tarkastettu kohde korostettu) 
 
Natura-alueet Etäisyys voimajohdosta  
Pitkäkorpi Natura-alue FI0349001 SCI  590 m  
Heikkilänmetsä Natura-alue FI0349007 SCI  150 m  
Luonnonsuojelualueet Etäisyys voimajohdosta  
Haukilan kartano luonnonsuojelualue yksit YSA202523 120 m 
Tykölänjärvi/Uskinlahti luonnonsuojelualue yksit 
YSA201176 

200 m 

Mettivuoren ls yksit YSA043193 930 m 
Vallonjärven ls yksit YSA043446 20 m 
Puhdistamonniemen jalopuumetsikkö ls yksit 
LTA040024 

520 m 

Suojeluohjelma-alueet Etäisyys voimajohdosta  
Pitkäkorpi vanhojen metsien suojeluohjelma-alue 
AMO040388 

590 m 

Sääksmäki – Tarttila luonnonsuojeluohjelma-alue, mai-
semakokonaisuudet MAO040043 

910 m 

FINIBA -alueet Etäisyys voimajohdosta  
Vanajanselän lintuluodot 750 m 
Vanajaveden pohjoisosan lahdet 110 m 
 
 
Kohteet, jotka käytiin tarkastamassa maastossa, on esitetty seuraavassa kartassa (kuva 13). 
 

 
Kuva 13.  Maastossa tarkastetut luonnonsuojelualueet Valkeakosken alueella. 
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Lotilanjärven eteläpuolella voimajohto sijoittuu maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaalle leh-
toalueelle (Valkeakosken kaupunki). Maastokäynnin yhteydessä käytiin myös kyseisellä lehtoalu-
eella. Holminrannan osayleiskaava-alueella, Lotilanjärven rantavyöhykkeellä on rantalehtoja, 
joille voimajohto sijoittuu (FCG 2008). 
 
 

4.1.4  Vesistöt ja pohjavesialueet 
 
Vanaja – Tikinmaa 110 kV voimajohto sijoittuu järviselle alueelle myötäillen useiden järvien ran-
toja. Johto sivuaa Aulangonjärveä. Järven kaakkoiskulmassa voimajohto sijoittuu vesialueen ylä-
puolelle (lahden ylityskohta näkyy kuvassa 18). Valkeakoskella voimajohto ylittää Kauppilanmäen 
kohdalla lahden. Voimajohtopylväs sijoittuu Suutarinluotoon. Lotilanjärven lounaisosassa voima-
johto ylittää uloimmat lahdet. Voimajohtopylväät sijoittuvat lahden rannoille.  
 
Voimajohto sijoittuu Vanajaveden itäpuolella noin 1,5 kilometrin matkalla Palssarinkangas pohja-
vesialueelle (0408253). Pohjavesialue on luokiteltu vedenhankintaan soveltuvaksi pohjavesialu-
eeksi. Pohjavesialueella on valmis suojelusuunnitelma.  
 
 
 
4.2  Vaikutukset luonnonympäristöön 
 
Voimajohdon uusimisen yhteydessä johto säilyy olemassa olevassa johtokäytävässä. Vanhan 
johdon rakenteiden purku ja poiskuljetus sekä uuden voimajohdon rakentaminen voidaan toteut-
taa nykyisellä johtoalueella. Johtoaukea ei siirry tai levene, joten sitä ympäröivä puusto ja kasvil-
lisuus säilyvät ennallaan. Näin ollen voimajohdon uusimisen suorat vaikutukset kohdistuvat ny-
kyiselle johtoalueelle. Johtoalueella suurin vaikutus syntyy rakennusvaiheessa, kun työkoneet 
rikkovat maapohjaa. Uuden voimajohdon pylväiden paikat voivat myös muuttua kymmenillä met-
reillä. Pylväiden uudessa sijainnissa maaperään ja kasvillisuuteen vaikuttavat pylväiden perustus-
työt. Koska pylväät ovat pysyviä rakenteita, niiden varaaman alan kasvillisuus häviää pysyvästi. 
Muuten johtoaukean kasvillisuus voi palautua ennalleen rakennustöiden päätyttyä.  
 
Johtoaluetta ympäröiviin alueisiin kohdistuu lähinnä rakennustöiden aikaista meluvaikutusta. 
Tällä voi olla vaikutusta, mikäli työmaan lähellä on linnuston kannalta merkittäviä pesimäalueita. 
Meluvaikutusta voidaan lieventää ajoittamalla merkittävien linnustokohteiden läheisyydessä ta-
pahtuvat rakennustyöt pesimäajan ulkopuolelle. Linnuston kannalta myös voimajohdon korotta-
misella voi olla vaikutuksia, mikäli voimajohdot ovat niiden lentoreitillä ja vaikeasti havaittavia. 
Voimajohtojen näkyvyyttä linnuille voidaan parantaa ukkosenjohdattimeen kiinnitettävillä huo-
miopalloilla. Linnustoon kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan Vanajaveden lintualueet Natura-
alueen osalta erillisessä Natura-arvioinnin tarveharkintaraportissa.  
 
 

4.2.1  Hämeenlinna 
 
Hämeenlinnan alueella välittömästi voimajohdon läheisyyteen sijoittuvat arvokkaat luonnonalueet 
ovat Aulangon Natura-alue, Käärmekallion arvokas kallioalue, Aulangontorpan pähkinäalue sekä 
Vanajaveden laakson ja Aulangon luonnonsuojeluohjelma-alue, jotka kaikki neljä ovat osittain 
päällekkäisiä. Neljäs kohde on Kirkkokallion vaahteralehto. Nämä kohteet käytiin tarkastamassa 
maastokäynnin yhteydessä.  
 
Käärmekallion alue on Aulangon Natura-alueen sisällä. Voimajohto sijoittuu Aulangon Natura-
alueen itäosaan sekä Käärmekallion erittäin arvokkaaksi katsotulle kallioalueelle. Aulangontorpan 
pähkinäalue rajautuu johtoaukeaan voimajohdon itäpuolella, eikä johdon uusimisella ole siihen 
kohdistuvia vaikutuksia, koska rakennustyöt toteutetaan johtokäytävän sisällä. Koska voimajoh-
don uusimistyöt toteutetaan nykyisellä johtoalueella, ei Käärmekallion arvokkaan kallioalueen 
luonnontilaiseen osaan katsota kohdistuvan merkittäviä vaikutuksia. Alueella toimitaan siten että 
maaperään ja kasvillisuuteen kohdistuva kulutus ja vauriot ovat mahdollisimman vähäiset. Töi-
den toteutuksessa on syytä huomioida puro/noro, joka virtaa Aulangon Natura-alueella johtoau-
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kean poikki ja laskee Aulangonjärveen (Kuva 14). Uoma on Hämeenlinnan kunnalta saadulla 
kuviokartalla määritetty johtoalueen itäpuolella puroksi ja länsipuolella noroksi.  
 
Luonnontilainen noro on vesilain 11 §:n mukainen kohde, jonka luonnontilaa ei saa muuttaa. 
Myös puron luonnontilan muuttaminen on vesilain mukaan luvanvaraista. Rakennustöiden toteu-
tus on suunniteltava siten, ettei uoman luonnontilaan vaikuteta. Johtoaukealla olevan puro/noro-
jakson virtauksen estyminen tai häiriintyminen sekä työkoneiden toimiessa irtoavan maa-
aineksen ajautuminen uomaan voi vaikuttaa myös luonnontilaisemman osuuden olosuhteisiin. 
Rakennustöiden toteutus suunnitellaan siten, ettei uoman luonnontilaan vaikuteta. Noronalue 
suojataan työkoneiden liikkuessa alueella ja työskentelyn aikana estetään uoman tukkeutuminen 
tai muu vaurioituminen.  
 

 
Kuva 14. Käärmekalliolla virtaava puro, joka virtaa lännestä johtoaukean läpi kohti Aulangon 
järveä. Kuva on johtoaukean itäpuolelle sijoittuvan ulkoilutien kohdalta. 
 
Voimajohto sijoittuu Kirkkokallion vaahteralehto –suojelualueen itäpuolella korkean kallion laelle. 
Lehtoon ei kohdistu merkittäviä haitallisia vaikutuksia, mikäli rakennustyöt voidaan toteuttaa 
johtoaukean sisällä. Vaahteralehtoa ympäröi kuitenkin laajempi asemakaavaan merkitty luo -alue 
rajaus (luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävä alue). Alue on paikallisesti arvokas kas-
villisuutensa ja maisema-arvojensa vuoksi. Kallioalueella on edustavaa ketokasvillisuutta ja rin-
teellä kuloalue. Alueella on syytä toimia siten, että maaperän ja kasvillisuuden vaurioituminen on 
mahdollisimman vähäistä.  
 
Suosaaren asemakaava-alueen arvokkaalla linnustoalueella rakennustyöt on syytä toteuttaa pe-
simäajan ulkopuolella. 
 
Aulangonjärven eteläpuolella sekä itä- ja pohjoisrannalla oleviin mahdollisiin liito-oravan esiinty-
misalueisiin ei kohdistu merkittäviä vaikutuksia, koska olemassa olevaa puustoa ei poisteta. Ra-
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kennusvaiheen kulkureitit suunnitellaan siten, ettei liito-oravan mahdollista pesä- ja ruokailu-
puustoa vaurioiteta. 
 
Hämeenlinnan kaupungilta saatujen luonnonmuistomerkkien sijaintitietojen perusteella kohteet 
sijoittuvat niin etäälle voimajohdosta, ettei hankkeella ole niihin kohdistuvia todennäköisiä vaiku-
tuksia. 
 
Mahdollisia Aulangon Natura-alueeseen kohdistuvia vaikutuksia on käsitelty erillisessä Natura-
arvioinnin tarveharkinta –raportissa. Natura-arvioinnin tarveharkinnan johtopäätöksissä tode-
taan, ettei voimajohdon uusimisella katsota olevan Natura-alueen suojeluarvojen kannalta sellai-
sia merkittäviä vaikutuksia, jotka edellyttäisivät varsinaisen Natura-arvioinnin toteuttamista. 
 

4.2.2  Hattula 
 
Hattulan alueella voimajohdon läheisyyteen sijoittuvat arvokkaat luontokohteet ovat Vanajaveden 
lintualueet Natura-alue, Vittilänlahden luonnonsuojelualue (koostuu kuudesta osa-alueesta), sekä 
Vanajaveden pohjoiset lahdet FINIBA-alue, jotka kaikki ovat osittain päällekkäisiä. Alueille tehtiin 
maastokäynnit (kuva 15).  
 

 
Kuva 15. Vanaja – Tikinmaa voimajohto sivuaa Vittilänlahden arvokasta linnustoaluetta 
 
Hattulan arvokkaiden kohteiden rajausperusteena ovat linnustolliset arvot. Koska linnut liikkuvat 
tärkeiden pesimä ja ruokailualueiden ympäristössä ja pesimäalueelle kantautuva melu tai visuaa-
linen haitta voivat häiritä niitä, on myös hieman kauempana voimajohdosta sijaitsevat linnusto-
alueet huomioitu ympäristöselvityksessä. Rakennustöiden aikana syntyy jonkin verran melu- 
sekä visuaalista haittaa. Näiden haitallisia vaikutuksia voidaan ehkäistä ajoittamalla rakennustyöt 
linnuston kannalta häiriöherkimpien aikojen ulkopuolelle. Rakennustyöt voidaan toteuttaa esim. 
pesimäajan jälkeen tai talvella, jolloin muuttolinnut ovat toisaalla, eivätkä oleskele ruokailualueil-
la. 
 
Mahdollisia Vanajaveden lintualueet Natura-alueeseen kohdistuvia vaikutuksia on käsitelty erilli-
sessä Natura-arvioinnin tarveharkinta –raportissa. Natura-arvioinnin tarveharkinnan johtopäätök-
sissä todetaan, ettei voimajohdon uusimisella katsota olevan Natura-alueen suojeluarvojen kan-
nalta merkittäviä vaikutuksia, mikäli rakennustyöt toteutetaan lintujen pesimäkauden (noin 15.4. 
– 30.7.) ulkopuolella, ja uusi korkeampi voimajohto merkitään huomiopalloilla. Kun lievennystoi-
met toteutetaan, ei vaikutusten varsinaista Natura-arviointia ole tarpeen käynnistää. 
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4.2.3  Valkeakoski 
 
Valkeakoskella luonnonsuojelualueita ei sijoitu voimajohdon välittömään läheisyyteen. Lähin koh-
de on Vallonjärven luonnonsuojelualue, joka sijaitsee noin 20 metrin etäisyydellä voimajohdosta. 
Voimajohdon uusimisella ei katsota olevan vaikutuksia suojelualueeseen.  
 
Lotilanjärven eteläpuolella voimajohto halkoo maakunnallisesti ja paikallisesti arvokasta lehtoalu-
etta. Koska voimajohdon uusiminen ei muuta johtoalueen laajuutta tai sijaintia, ei johdon uusimi-
sesta aiheudu alueelle merkittäviä vaikutuksia. Vaikutukset rajoittuvat olemassa olevalle johto-
alueelle.  
 
Holminrannassa paikallisesti arvokkaat lehdot ympäröivät kapeaa niemeä, jonka voimajohto ylit-
tää. Voimajohtopylväät sijoittuvat lahden rannoille. Alueelle on todennäköisesti mentävä lehto-
alueen halki, jolloin kasvillisuus tulee jossain määrin vaurioitumaan (kuva 16). Työvaiheiden jäl-
keen alueen kasvillisuus ajan myötä palautuu, eivätkä vaikutukset ole pysyviä. Kulkureitit koh-
teelle on suunniteltava siten, että alueen kasvillisuus kärsii mahdollisimman vähäisiä vaurioita. 
Alueella esiintyy myös liito-oravaa (ks. kpl 4.2.4).  
 
 

 
Kuva 16. Holminrannan asemakaavan luontoselvityksessä esitetyt liito-orava-alueiden rajaukset 
sekä muut suojelulliset arvot ranta-alueella, jolle voimajohto sijoittuu. (Karttaote Holminrannan 
asemakaava-alueen luontoselvityksestä �”  FCG) 
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